Fiscalização atual: UR-13. 

Pelo voto dos Conselheiros Marco Aurélio Bertaiolli, Relator, e 

Wagner de Campos Rosário, a E. Câmara, a teor do disposto no artigo 2º, XVII, 

da Lei Complementar Estadual nº 709/93, aprovou a comprovação dos gastos, 

no importe de R$ 12.760.950,67 (doze milhões, setecentos e sessenta mil, 

novecentos e cinquenta reais e sessenta e sete centavos), com reflexa 

quitação dos responsáveis, sem prejuízo das recomendações alvitradas no 

voto do Relator, inserido aos autos. 

Registrou, por fim, que o emprego do saldo de R$ 22.069,68 

(vinte e dois mil, sessenta e nove reais e sessenta e oito centavos), autorizado 

para aplicação em 2023, constituirá objeto do correspondente processo 

autônomo de prestação de contas. 

Impedido o Conselheiro Dimas Ramalho, Presidente. 

22 TC-014634.989.22-2 

Contratante: Coordenadoria de Gestão de Contratos de Serviços de Saúde –

[...]

irregularidade das Prestações de Contas de 2019, 2020, 2021 e 2022, com 

acionamento do disposto nos incisos XV e XXVII, do artigo 2º da Lei 

Complementar nº 709/1993. 

Determinou, outrossim, que a Apae Guaratinguetá promova a 

restituição do montante de R$ 410.708,52 (quatrocentos e dez mil, setecentos 

e oito reais e cinquenta e dois centavos), referente à soma das transferências 

financeiras não justificadas nos exercícios de 2021 de R$ 193.892,31 (cento e 

noventa e três mil, oitocentos e noventa e dois reais e trinta e um centavos), e 

de 2022, de R$ 216.816,21 (duzentos e dezesseis mil, oitocentos e dezesseis 

reais e vinte e um centavos), devidamente atualizado até a data do efetivo 

pagamento aos cofres públicos, suspendendo-a de novos recebimentos até 

sua regularização perante esta Corte de Contas, em conformidade com o artigo 

103 da mencionada Lei Complementar.